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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje připravenost škol pro sluchově postižené na vybrané

mimořádné události, jimiž jsou konkrétně požár a útok aktivního útočníka. Je zjišťováno,

jakým způsobem a v jakém rozsahu jsou v analyzovaných školách zavedena organizační

a režimová opatření, jaké technické prostředky zabezpečení jsou instalovány a rovněž

jakým způsobem jsou pedagogové a žáci seznamováni s plánovanými postupy pro případ

vzniku mimořádných událostí. Vzhledem k tomu, že úroveň připravenosti je podmíněna

i znalostmi osob, jež se v prostorách školy nachází, je v práci prostřednictvím

dotazníkového šetření určeného pro pedagogy a žáky prověřován i rozsah jejich

vědomostí týkajících se připravenosti na mimořádné události.

Teoretická část je věnována přehledu témat, jež úzce souvisí se zaměřením diplomové

práce. Jsou charakterizovány vybrané mimořádné události včetně rizik a dopadů,

jež způsobují. Dále je popsána požární a objektová bezpečnost škol. Rovněž je zmíněno,

jak je zajištěno vzdělávání žáků i pedagogů v oblasti ochrany člověka za mimořádných

událostí, tudíž je uveden i přehled současných forem preventivně výchovné činnosti,

jež mohou školy využít. V závěru této části práce jsou objasněny vhodné způsoby

a doporučení, jak komunikovat s osobami se sluchovým postižením.

V praktické části práce jsou interpretována data získaná v rámci polostrukturovaných

rozhovorů s vedením jednotlivých škol a jsou popsány výsledky dotazníkového šetření.

Je tedy charakterizován způsob zajištění připravenosti škol na vybrané mimořádné

události a uvedena úroveň dosažených znalostí pedagogů i žáků.

Provedeným šetřením bylo zjištěno, že na všech analyzovaných školách probíhá

pravidelná příprava nejen pedagogů, ale i žáků, kteří jsou se žádoucím chováním

za mimořádných událostí seznamováni v rámci výuky a rovněž v rámci preventivně

výchovné činnosti, jež je organizována ve spolupráci se záchrannými složkami. Dále bylo

zjištěno, že každá z analyzovaných škol zajišťuje připravenost na mimořádnou událost

požár a má zajištěnu objektovou bezpečnost. Připravenost na samotný útok aktivního

útočníka je zajištěna pouze ve 2 analyzovaných školách. Z výsledků dotazníkové šetření

určeného pro pedagogy i žáky vyplývá, že úroveň jejich znalostí týkajících se

připravenosti na mimořádné události lze považovat až na malé množství nedostatků

za dostačující.
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ABSTRACT

The diploma thesis analyses the preparedness of schools for the hearing-impaired

children during selected emergencies, such as fire and attack of an active attacker. It is

found out how and to what extent organisational and regime measures are introduced in

the analysed schools, what technical means of security are installed and also how teachers

and pupils are acquainted with the planned procedures in case of emergencies. Given that

the level of preparedness is also conditioned by the knowledge of people present in the

school, the work also examines the extent of their knowledge of emergency preparedness

through a questionnaire survey for teachers and pupils.

The theoretical part is devoted to an overview of topics that are closely related to the

focus of the thesis. Selected emergencies are characterised, including risks and impacts

they cause. The fire and building safety of schools is also described. It is also mentioned

how the education of pupils and teachers in the field of human protection during

emergencies is ensured, so there is also an overview of current forms of preventive and

educational activities that schools can use. At the end of this part of the work, appropriate

ways and recommendations are clarified on how to communicate with people with

hearing impairment.

The practical part of the work interprets the data obtained in semi-structured interviews

with the management of individual schools and describes the questionnaire survey results.

Therefore, the method for ensuring the preparedness of schools for selected emergencies

is characterised and the level of achieved knowledge of teachers and pupils is stated.

The survey found that regular training regarding teachers and pupils takes place at all

analysed schools, who are acquainted with the desired behaviour in emergencies in

teaching and also in preventive and educational activities, which is organised in

cooperation with rescue services. Furthermore, it was found that each analysed school

ensures preparedness for a fire and has an object security. The preparedness for the active

attacker's attack itself is ensured only in the 2 analysed schools. The teacher and pupil

questionnaire survey results show that the level of their knowledge regarding emergency

preparedness can be considered sufficient, except for a small number of shortcomings.
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1 ÚVOD

S mimořádnými situacemi se může setkat kdokoliv z nás, jsou součástí běžného života.

Z toho důvodu se stát a jeho složky konstantně připravují na jejich prevenci, ale i následné

řešení s cílem minimalizovat jejich negativní dopady na životy i zdraví obyvatel. Byť stát

disponuje složkami, jež střeží životy, zdraví i majetek osob a jež jsou permanentně

připraveny pomoci, připravovat se na tyto situace musí také fyzické osoby (občané)

i právnické osoby. Těmi jsou i školská zařízení, jež vzhledem k tomu, že se v nich

po větší část dne nachází značný počet dětí představující jednu z nejzranitelnějších skupin

obyvatelstva, by měla na přípravu klást zvýšený důraz. Systematická příprava je nutná

i z toho důvodu, aby zaměstnanci i žáci byli schopni nastalou událost řešit vlastními

silami, než dorazí záchranné složky, zároveň připravené postupy a opatření usnadňují

zvládnout stresovou situaci, a tím napomáhají předejít chaosu a panice. Její zanedbání

nebo podcenění by mohlo mít fatální dopady na životy i zdraví osob, jež se ve škole

nachází. Rovněž spoléhat na to, že k ohrožení nedojde, když výskyt mimořádných

událostí ve školním prostředí není tolik častý, by bylo nebezpečné riskování s lidskými

životy. V přeneseném slova smyslu tak lze zmínit moudro Mistra Suna z jeho knihy

o válečném umění: „Nespoléhej na to, že nepřítel nepřijde, ale spoléhej na svou

připravenost.“ [1]

V rámci šetření mě tedy zajímalo, jakým způsobem jsou na vznik mimořádné události

připraveny oslovené školy. Jelikož komplexní připravenost může být zajištěna jen tehdy,

pokud jsou zainteresované osoby řádně proškoleny o žádoucím chování v případě vzniku

ohrožení, bylo rovněž u pedagogů i žáků zjišťováno, jakou úroveň těchto znalostí mají.

Pozornost jsem zaměřila na školy pro sluchově postižené, neboť mě zajímalo, zdali

se jejich forma přípravy nějakým způsobem odlišuje od škol, jež vzdělávají intaktní žáky.

Získané poznatky mohou sloužit jako ukazatel současné úrovně stavu připravenosti dané

školy a mohou poukázat na její případnou nedostatečnost.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Primárním cílem práce je analyzovat stav zajištění připravenosti škol

pro sluchově postižené na vybrané mimořádné události, konkrétně se jedná

o požár a útok aktivního útočníka. Analýza se zaměřuje na zavedená organizační

a režimová opatření, instalované technické prostředky zabezpečení a způsoby, jimiž jsou

žáci a pedagogové seznamováni s plánovanými postupy pro případ vzniku mimořádných

událostí.

Úroveň připravenosti je podmíněna i znalostmi osob, jež se ve škole nachází, z toho

důvodu je v rámci analýzy rovněž zjišťováno, zdali a případně jakým způsobem na škole

probíhá preventivně výchovná činnost zaměřená na zajištění ochrany zdraví a bezpečnosti

při vzniku mimořádných událostí. Práce si tedy klade další cíl, a to prostřednictvím

dotazníkového šetření určeného pro žáky i pedagogy prověřit rozsah jejich znalostí

z tematické oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. Získané poznatky mohou

sloužit jako ukazatel současné úrovně stavu připravenosti a mohou poukázat na její

případnou nedostatečnost. Vzhledem k tomu, že odpovědnost za zajištění bezpečnosti

žáků mají primárně pedagogové, je rovněž v rámci dotazníkového šetření zjišťováno,

zdali se za tímto účelem účastní kurzů a přednášek orientovaných na ochranu i zdraví

osob a vzdělávají-li se v této tematice i ve svém volném čase.

Dílčím úkolem práce je objasnit, jaká rizika a nebezpečí školám přináší vybrané

mimořádné události a jakým způsobem je možné je minimalizovat či eliminovat; dále

představit čtenáři osobnost aktivního útočníka i osobnost pachatele školních masakrů;

poskytnout ucelený přehled o současném stavu vzdělávání a výuky jak pedagogů,

tak žáků v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí včetně přehledu forem

preventivně výchovné činnosti, jež mohou v současnosti školy využít, a také zmínit

způsoby, jak vhodně komunikovat s neslyšícími osobami.


[…]


 je lehčí než vzduch a drží se u stropu.

 je stejnoměrně rozptýlen nahoře i dole v místnosti.

 je těžší než vzduch a drží se při zemi.

 Nevím.

10. Víte, jak se zachovat v situaci, kdy do budovy školy vnikne útočník a začne

střílet?

 Ano, vím.

 Nevím, ale pokusil/-a bych se improvizovat.
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 Nevím, počkal/-a bych na pokyny nadřízeného.

 Nejsem si jistý/-á.

11. Do školy se dostal útočník a začal střílet. U vypsaných úkonů prosím určete, v

jakém pořadí byste je udělal/-a. Číslo 1: udělám jako první, číslo 2: udělám jako

druhé, číslo 3: udělám jako poslední.

SCHOVÁM SE – udělám jako: 2

BUDU S NÍM BOJOVAT – udělám jako: 3

UTEČU SE ŽÁKY ZE ŠKOLY – udělám jako: 1

12. Policisté přijeli do školy a útočníka zneškodnili. Nebezpečí už nehrozí. Co je

správné za takové situace udělat?

 Utéct, dostat se se žáky co nejrychleji ze školy.

 Zůstat v klidu na místě a počkat na pokyny policistů.

 Jít se podívat, kolik žáků a kolegů bylo zraněno.

 Nevím.

13. Zúčastnil/-a jste se někdy kurzu, který byl akreditován Ministerstvem školství

a byl zaměřen na ochranu a bezpečnost člověka?

 Ano, zúčastnil/-a.

 Nezúčastnil/-a, ale účastnil/-a jsem se neakreditovaných kurzů nebo přednášek.

 Nezúčastnil/-a, ani jiných kurzů nebo přednášek.

 Nevím, už se nepamatuji.

14. Zúčastnil/-a jste se někdy školení či přednášky týkající se problematiky

aktivních útočníků?

 Ano, zúčastnila/-a.

 Ne, nezúčastnil/-a.

 Nevím, už si nepamatuji.

15. Vzděláváte se ve svém volném čase v oblasti ochrany člověka a bezpečnostních

témat?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku!
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Příloha 7: Dotazník určený pro žáky

Milí žáci,

jsem studentka vysoké školy a zpracovávám závěrečnou práci s názvem Připravenost

škol pro sluchově postižené na mimořádné události.

Proto bych Vás ráda požádala o vyplnění krátkého dotazníku. Vyplnění je anonymní a

dobrovolné. Při vyplňování prosím používejte jen své znalosti – dotazník nebude

hodnocený ani známkovaný. Vyplněné informace budou použity jen do mé závěrečné

práce. Vyplnění dotazníku trvá přibližně 10 min.

Každá otázka má jen jednu správnou odpověď.

Děkuji za vyplnění a Vaši ochotu – každý pečlivě vyplněný dotazník mi moc pomůže.

Bc. Kamila Doubravová

e-mail: doubrkam@gmail.com (Kdybyste měli nějaký dotaz.)

1. Co uděláš, když je ve škole vyhlášen požární poplach?

 Rychle sám uteču ze školy.

 Dělám to, co mi řekne učitel.

 Schovám se na záchod nebo do šatny.

 Nevím.

2. Kdy nemůžeš požár hasit vodou?

 Všechny věci můžu hasit vodou.

 Když by voda poničila věci, majetek.

 Když je v blízkosti elektrické zařízení (například počítač) zapojené do zásuvky.

 Nevím.

3. Vyber prosím 1 správnou odpověď. Při evakuaci (=opouštění) školy:

 Žáci opouští školu společně se svým učitelem.

 Je jedno, kdo s kým školu opouští.

 Snažím se sám opustit školu jako první.

 Nevím.

123

4. Je vyhlášena evakuace (=opouštění) školy, ale Ty nejsi ve třídě. Co uděláš?

 Okamžitě sám opustím školu.

 Okamžitě se vrátím do třídy a počkám na učitele.

 Schovám do šatny nebo na záchod.

 Nevím.

5. Opouštíte třídu, ale chodba je už zakouřená. Co uděláš?

 Pusu si pevně kryju dlaní a dýchám pouze nosem.

 Nic neudělám – jdu normálně. To nevadí, že je chodba zakouřená.

 Chráním si pusu i nos kusem látky nebo tričkem a přikrčím se k podlaze.

 Nevím.

6. Víš, kde se ve škole nachází alespoň 1 hasicí přístroj („hasičák“)?

 Ano, vím.

 Ne, nevím.

 Nejsem si jistý/-á.

7. Elektrické zařízení zapojené do zásuvky (například počítač) se může hasit

vodou?

 Ano, může se hasit vodou.

 Ne, nesmí se hasit vodou.

 Nevím.

8. Do školy se dostal útočník a začal střílet. U vypsaných úkonů prosím určete, v

jakém pořadí byste je udělal/-a. Číslo 1: udělám jako první, číslo 2: udělám jako

druhé, číslo 3: udělám jako poslední.

SCHOVÁM SE – udělám jako: 2.

BUDU S NÍM BOJOVAT – udělám jako: 3.

UTEČU – udělám jako: 1.

9. Policisté přijeli do školy a útočníka zneškodnili. Nebezpečí už nehrozí. Co máš

správně udělat?

 Začít utíkat, abych se co nejrychleji dostal/-a ze školy.

 Zůstat v klidu na místě a počkat na pokyny policistů.

 Běžet se podívat, jestli jsou moji kamarádi v pořádku.

 Nevím.

10. Naučil Tě učitel, jak se máš chovat, když vznikne požár?
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 Ano, učili nás o tom.

 Ne, neučili nás o tom.

 Nevím.

11. Naučil Tě učitel, jak se máš chovat, když ve škole někdo začne střílet?

 Ano, učili nás o tom.

 Ne, neučili nás o tom.

 Nevím.

Děkuji za vyplnění dotazníku!