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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Doubravová Jméno: Kamila Osobní číslo: 465288
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Připravenost škol pro sluchově postižené na mimořádné události

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká praktická doporučení vycházejí z vaší práce?

2. Co se ukázalo jako největší specifikum vámi vybraných škol?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je jasně a logicky strukturovaná, vnitřně konzistentní a lze konstatovat, že práce splňuje formální nároky na
tento typ prací kladených. Cíl práce je jasně formulován a lze konstatovat, že se jej podařilo naplnit. Téma je velmi
aktuální. V teoretické části autorka podává zajímavý přehled současného stavu popisovaných fenoménů, mj. velmi
dobrý je přehled útoků ve školách v ČR i v zahraničí, některé z nich autorka představuje jako kasuistiku, což vidím
jako další klad práce, stejně jako dobrý popis současných relevantních dokumentů spjatých se zkoumanou
problematikou. Pozitivně také hodnotím kombinaci kvalitativního a kvantitativního přístupu, který je v tomto případě
velmi vhodný. Praktická část práce je velmi přínosná, diskuse a následná doporučení jsou zpracovány kvalitně.
Výstupy práce se dají dále prakticky využít pro zlepšování postupu připravenosti škol a školských zařízení. Zejména
pak zaměření na školy pro sluchově postižené žáky a studenty se jeví jako velmi vhodné. Nemám k práci závažných
výhrad a vnímám ji jako výbornou.

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA, LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................